PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2018 –
PMM,  QUE  PREVÊ  A  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  SERVIÇOS  DE
COLETA  DE  RESÍDUOS  SÓLIDOS,  PODA  DE  ÁRVORES,  LOCAÇÃO  DE
CAMINHÃO MUNK E CARROCERIA ABERTA, VARRIÇÃO, CATAÇÃO, CAPINA E
PINTURA DE GUIAS E SARJETAS EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO.

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, no
Auditório da Sede da Prefeitura Municipal,  em sessão pública, sob Presidência da
pregoeira Senhora Janete de Fátima Schmitz e membros de apoio Priscila I. Gracie,
Celso  Rissetti  e  Renato  Quadros  dos  Santos/CRC nº  57.140/0-7,  a  comissão  de
Pregão  designada  pelo  Decreto  nº  162/2018  de  26/03/2018,  reuniram-se  para
recebimento  dos  envelopes  nº  01  e  02  contendo  a  proposta  de  preços  e
documentação  para  habilitação  das  empresas  interessadas  nos  SERVIÇOS  DE
COLETA  DE  RESÍDUOS  SÓLIDOS,  PODA  DE  ÁRVORES,  LOCAÇÃO  DE
CAMINHÃO MUNK E CARROCERIA ABERTA, VARRIÇÃO, CATAÇÃO, CAPINA E
PINTURA  DE  GUIAS  E  SARJETAS  EM  VIAS  PÚBLICAS  DO  MUNICÍPIO  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO,  objeto  do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2018 – PMM.  Foi
constatado pela pregoeira que 05(cinco)  empresas protocolaram os envelopes para
participar  do  certame:  EMPREITEIRA  ROSSI  LTDA  –  ME,  inscrita  no  CNPJ  nº
24.020.066/0001-01; VERDETTO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA,  inscrita no
CNPJ nº 08.097.648/0001-30; WM GARDEN SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA –
EPP,  inscrita  no  CNPJ  nº13.960.759/0001-68, BLASCZYK  -  LIMPEZA  E
CONSERVAÇÃO  LTDA  –  ME,  inscrita  no  CNPJ  nº 04.914.825/0001-72, D6
SERVIÇOS E OBRAS EIRELI – ME,  inscrita no CNPJ nº  11.388.076/0001-52. A
empresa WM GARDEN SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA – EPP não credenciou
representante legal. Deu-se continuidade na sessão com a abertura dos envelopes
01,  contendo  as  propostas  das  empresas:  EMPREITEIRA  ROSSI  LTDA  –  ME,
VERDETTO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA,  WM GARDEN SERVIÇOS DE
JARDINAGEM LTDA – EPP, BLASCZYK - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – ME,
D6 SERVIÇOS E OBRAS EIRELI – ME. Após a fase de lances foram declaradas
vencedoras as empresas  BLASCZYK - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – ME,
dos lotes 01 e 02, WM GARDEN SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA – EPP, do lote
03 e VERDETTO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA, dos lotes 04 e 05, conforme
relatório final em anexo histórico do pregão. A empresa  EMPREITEIRA ROSSI LTDA
– ME deu um lance intermediário para o lote 03, registrando o preço no valor de
R$228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais). Deu-se continuidade a sessão com a
abertura  do  envelope  02  contendo  os  documentos  de  habitação  das  empresas
BLASCZYK - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – ME e VERDETTO SERVIÇOS
DE  MANUTENÇÃO  LTDA,  que  após  analisados  pela  pregoeira  e  comissão  as
referidas  empresas  foram  declaradas  HABILITADAS a  participar  do  certame. A
empresa WM GARDEN SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA – EPP  foi declarada
INABILITADA a participar do certame pois apresentou a Certidão negativa de falência
ou concordata, Atestados de capacidade técnica, contrato de prestação de serviços,
Balanço  Patrimonial  e  demonstrações  contábeis  do  último  exercício  social  ,
Demonstrativo de Capacidade Financeira e termo de abertura e encerramento, PPRA,
todos  em cópia  simples  estando  em desacordo  com o  edital  em  seu  item  12.3.
Passamos o lote 03 para segunda colocada a empresa que deu lance intermediário
EMPREITEIRA ROSSI LTDA – ME, que foi declarada  INABILITADA a participar do

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

certame pois apresentou o  Atestado de capacidade técnica incompleto, faltando a
última  página,  estando  em  desacordo  com edital  em  seu  item  12.2,  letra  “c”,  e,
apresentou  também  a  certidão  de  prova  de  regularidade  para  com  a  Fazenda
Municipal,  estando positiva,  incompatível  com o edital  em seu item 12.1,  letra “f”.
Passamos o lote 03 para terceira colocada a empresa  VERDETTO SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO LTDA. As empresas que deram lances deverão apresentar a planilha
readequada pertencente ao lote ganho. Nenhuma empresa manifestou interesse 0,em
interpor recurso. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Pregoeira deu por encerrada
à sessão de cujos trabalhos, eu Celso Rissetti digitei a presente ata que lida e achada
conforme, vai assinado por mim e demais membros da Comissão e Licitantes.

COMISSÃO:

Janete de Fátima Schmitz – Pregoeira

Priscila I. Gracie – Membro

Celso Rissetti - Membro

Renato Quadros dos Santos/CRC nº 57.140/0-7– Membro

LICITANTES:

EMPREITEIRA ROSSI LTDA – ME

VERDETTO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA

 WM GARDEN SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA – EPP

BLASCZYK - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – ME

D6 SERVIÇOS E OBRAS EIRELI – ME

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br